ПРОЕКТ

ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ
г.Минск                                                                                                          «   » _________ 2019 г.

_________________________, именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице ___________________________________________________, действующего на основании _______________________________________, с одной стороны, и Государственное предприятие "Беларусьторг", в лице директора Богдана Геннадия Андреевича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, каждый в отдельности именуемый «Сторона», а вместе - «Стороны», заключили настоящий договор (далее - «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По Договору Продавец обязуется передать Покупателю в собственность, а Покупатель обязуется принять и оплатить автобус в количестве 1 шт. (в дальнейшем - «Товар») в соответствии с Приложением № 1 к Договору, которое является неотъемлемой частью Договора (далее - Спецификация).

1.2. Наименование, количество, модель, комплектация и иные характеристики Товара указываются в Спецификации.

Цель приобретения Товара - Для собственного производства и (или) потребления.

1.3. Продавец гарантирует, что на момент заключения договора Товар в споре и под арестом не состоит, не является предметом залога и не обременен другими правами третьих лиц.

1.4. С момента передачи Товара Покупателю и до его оплаты Товар не признается находящимся в залоге у Продавца.
2. СРОК И ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ ТОВАРА
2.1. Продавец обязан доставить Товар на склад Покупателя, расположенный по адресу: 220033 г. Минск, пер. Велосипедный, д.6/3-2 (далее - «Склад») в течение ______ календарных дней с момента внесения предоплаты, согласно п. 3.1. Договора.
2.2. До момента передачи Товара Продавец уведомляет Покупателя о готовности к передаче Товара Покупателю. Продавец вправе уведомить Покупателя путем направления почтового уведомления посредством почтовой связи и (или) сообщения по электронной почте, посредством факсимильной связи Покупателю, и (или) путем устного уведомления Покупателя, в том числе посредством телефонной связи.
2.3. Продавец должен доставить для приемки Товар в рабочий день и рабочее время Государственного предприятия "Беларусьторг". Время прибытия Продавца для осуществления передачи Товара должно быть дополнительно согласовано с Покупателем.
2.4. В ходе приемки Товара Покупатель осматривает Товар на предмет выявления дефектов, которые могут быть установлены посредством внешнего осмотра, а также на предмет соответствия Товара Спецификации и условиям Договора.
2.5. При передаче Товара Сторонами составляется и подписывается товарная накладная, а также акт приема-передачи Товара (далее - «Акт»), В Акте отражаются идентификационные данные Товара, иные сведения о Товаре и условиях приемки Товара.
2.6. Любые дефекты, которые могут быть установлены посредством внешнего осмотра, должны быть письменно заявлены Покупателем по результатам проведения осмотра до подписания Сторонами Акта. После подписания Акта Покупатель не вправе заявлять претензии в отношении дефектов, которые можно было установить посредством внешнего осмотра Товара.
2.7. При наличии претензий по комплектности Покупатель должен письменно заявить об их наличии по результатам проведения осмотра в процессе приема-передачи Товара. Продавец не принимает к рассмотрению претензии Покупателя к комплектности и качеству Товара (в отношении недостатков, которые можно было установить посредством осмотра Товара), заявленные после подписания Акта.
2.8. Покупатель не вправе отказаться от принятия Товара, если Товар соответствует условиям Договора и Спецификации. Незначительные несоответствия Товара условиям Договора и (или) Спецификации (т.е. несоответствия, не влияющие на пригодность Товара для использования по прямому назначению) не могут служить основанием для отказа от принятия Товара.
2.9. Момент передачи Товара определяется по дате, указанной в Акте, подписанном Сторонами.
2.10. Право собственности на Товар и риск его случайной гибели и случайного повреждения переходят к Покупателю в момент передачи Товара Покупателю.
2.11. Страхование Товара, обязательное страхование гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств, постановка Товара на учет в органах ГАИ, прохождение иных обязательных процедур, предусмотренных законодательством в отношении Товара (кроме таможенного оформления в таможенном режиме выпуска для внутреннего потребления при ввозе на территорию Республики Беларусь) производится Покупателем самостоятельно и за свой счет.
2.12. Продавец гарантирует, что к моменту передачи Покупателю Товара было произведено таможенное оформление Товара в полном соответствии с действующим законодательством.
2.13. Иные вопросы приемки Товара, не оговоренные в настоящем договоре,  разрешаются согласно Положению о приемке товара по количеству и качеству, утвержденным Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 03.09.2008 № 1290.
3. ЦЕНА ТОВАРА. СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ТОВАРА
1.9. Безналичный расчет, 50% предоплата в течении 5 календарных дней с момента заключения договора, 50% в течении 3 календарных дней после письменного уведомления Продавцом о готовности передаче Товара Покупателю.
3.1. Моментом оплаты Товара является день зачисления соответствующей суммы на расчетный счет Продавца.
3.2. Расходы по осуществлению банковского перевода несет Покупатель.
4. КАЧЕСТВО ТОВАРА, ГАРАНТИЯ
4.1. Качество Товара должно соответствовать техническим условиям предприятия-изготовителя Товара.
4.2. Условия гарантии на Товар, а также правила использования и обслуживания Товара определяются Договором и сервисной документацией на Товар, к которой относятся: руководство по эксплуатации, сервисно-гарантийная книжка, Положение «О гарантийном ремонте в гарантийный период эксплуатации автобуса», утвержденное руководителем ___________________, с изменениями и дополнениями, действующими у Продавца на момент обращения Покупателя по вопросам гарантии, а также иные действующие у Продавца локальные нормативные акты. Подписанием Договора Покупатель подтверждает своё ознакомление и согласие с сервисной документацией, согласие с условиями гарантии на Товар.
4.3. Если иное не предусмотрено Договором, гарантийный срок на Товар составляет _____ года с момента передачи Товара Покупателю без ограничения пробега.
4.4. Гарантия от сквозной коррозии Товара предоставляется на срок ____ месяца от даты передачи Товара Покупателю. Гарантия на аккумуляторную батарею составляет 2 года с момента покупки автомобиля.
4.5. В случае если гарантийные сроки на Товар, сквозную коррозию Товара отличаются от аналогичных гарантийных сроков, предусмотренных сервисной документацией на Товар, действуют и применяются гарантийные сроки в отношении Товара, указанные в п.п. 4.3., 4.4. настоящего договора.
4.6. Сервисной документацией или локальными нормативными документами Продавца на отдельные составные части (узлы) Товара могут быть установлены гарантийные сроки большей или меньшей продолжительности по сравнению с основным гарантийным сроком. Гарантия не распространяется на расходные материалы и изнашиваемые детали Товара (щетки стеклоочистителя, тормозные колодки, тормозные диски и барабаны, свечи зажигания, лампы освещения и сигнализации (кроме газоразрядных), предохранители, фильтры всех типов, эксплуатационные жидкости (моторные и трансмиссионные масла, охлаждающая жидкость, жидкость гидроусилителя рулевого управления), шины и др.).
4.7. В течение гарантийного срока Покупатель обязан в сроки, указанные в сервисной документации, осуществлять техническое обслуживание и ремонт Товара исключительно у Продавца.
Кроме того, Покупатель имеет право проводить техническое обслуживание и ремонт Товара (за исключением кузовных или покрасочных работ) у официальных представителей в Республике Беларусь, которые имеют право производить техническое обслуживание и ремонт Товара, находящегося в гарантийном периоде эксплуатации.
4.8. В остальном Стороны руководствуются нормами Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 27.06.2008 № 952 «О гарантийном сроке эксплуатации сложной техники и оборудования».
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В случае несвоевременного исполнения обязанности по оплате цены Товара или части цены Товара, Покупатель обязуется уплатить Продавцу пеню в размере 0,1 % (Ноль целых одна десятая процента) от просроченной суммы за каждый день просрочки.
5.2. В случае нарушения Продавцом срока передачи Товара Покупателю последний имеет право требовать от Продавца уплаты пени в размере 0,1% (ноль целых одна десятая процента) от цены Товара за каждый день просрочки исполнения обязательства по передаче Товара.
6. ФОРС-МАЖОР
6.1. Ни одна из Сторон Договора не будет нести ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору, если такое неисполнение или ненадлежащее исполнение вызваны действием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора), к которым относятся наводнение, пожар, землетрясение, другие стихийные бедствия, беспорядки или военные действия, забастовки, а также иные возникшие после заключения Договора аналогичные обстоятельства, возникновение и существование которых находится вне разумного предвидения и контроля Сторон.
6.2. К обстоятельствам форс-мажора Стороны также относят обстоятельства, если такие обстоятельства наступили из-за действий завода-изготовителя Товара, повлекшие невозможность в срок передать Товар или запасные части Товара, необходимые для гарантийного ремонта Товара, Продавцу, в результате которых Продавец лишается возможности исполнить полностью или частично свои обязательства по Договору.
6.3. К обстоятельствам форс-мажора Стороны также относят действия завода-изготовителя по прекращению выпуска моделей Товара, блокировке Товара, отзыву моделей Товара с рынка, отсутствию на складе завода-изготовителя запасных частей, необходимых для выполнения для выполнения гарантийных работ Товара Продавцом, в результате которых Продавец лишается возможности исполнить полностью или частично свои обязательства по Договору.
6.4. Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлекло неисполнение или ненадлежащее исполнение Стороной своих обязательств в срок, установленный Договором, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства.
6.5. О наступлении обстоятельств форс-мажора Сторона, для которой они наступили, обязана устно (посредством телефонной связи) или письменно (посредством факсимильной и/или электронной или почтовой связи) проинформировать другую Сторону.
6.6. Если действие обстоятельств форс-мажора будет продолжаться более трех месяцев, каждая Сторона вправе отказаться от исполнения своих обязательств по Договору.
7. ПОРЯДОК ВСТУПЛЕНИЯ ДОГОВОРА В СИЛУ, ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.
7.2. Изменение и дополнение Договора (за исключением условий, изменение которых Сторонами в одностороннем порядке предусмотрено Договором) производится только при наличии согласия обеих Сторон, выраженного путем подписания единого документа - дополнительного соглашения к Договору.
7.3. Досрочное прекращение Договора допускается по взаимному соглашению Сторон, а также по основаниям и в порядке, предусмотренным Договором.

8. 3АКЛЮЧИТЕЛЫНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Все споры и разногласия, вытекающие из Договора, Стороны обязуются разрешать исключительно путем взаимных переговоров.
8.2. При не достижении Сторонами соглашения все споры, вытекающие из Договора, в том числе связанные с его изменением, прекращением, расторжением, исполнением, недействительностью подлежат разрешению в суде по месту нахождения Покупателя, при этом предъявление претензии (письменного предложения о добровольном урегулировании спора) является обязательным. Срок рассмотрения претензии устанавливается Сторонами в 15 (Пятнадцать) дней.

8.3. Продавец обязуется выставлять электронные счета-фактуры (далее - ЭСЧФ) с использованием Портала электронных счетов-фактур (www.vat.gov.by). являющегося информационным ресурсом Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь, в порядке и сроки, установленными ст. 106-1 Налогового кодекса Республики Беларусь.

В случае невыполнения данной обязанности по своевременному выставлению ЭСЧФ Продавец на основании претензии Покупателя обязан в десятидневный срок возместить сумму НДС, выделенную в первичных учетных документах Покупателя.

8.4. Во всем остальном, что не установлено Договором, Стороны руководствуются законодательством Республики Беларусь.

8.5. Датой и местом подписания Договора следует считать дату и место, указанные в преамбуле Договора.
8.6. Продавец имеет право направлять посредством электронной связи Покупателю Договор и его приложения для подписания Покупателем. После получения Покупателем от Продавца Договора и его приложений Покупатель обязан в течение 10 (десяти) календарных дней предоставить Продавцу оригиналы подписанных Покупателем Договоров (в необходимом количестве). В случае непредставления Покупателем Продавцу подписанного им Договора с приложениями в указанный срок, Договор считается не заключенным и Продавец не осуществляет заказ Товара.
8.7. Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Договор и все его приложения и дополнения, подписанные и направленные посредством факсимильной и/или электронной связи, не имеют юридической силы, за исключением случаев передачи по факсимильной и/или электронной связи уведомлений Продавца с дополнительными соглашениями Покупателю об изменении цены Товара, о прибытии Товара на склад Продавца, готовности к передаче Товара Покупателю, расторжении Договора в одностороннем порядке, а также об отгрузке Товара с территории завода - изготовителя.
АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Продавец:

	Покупатель:

Государственное предприятие «Беларусьторг»

Республика Беларусь,

220033 г. Минск, пер. Велосипедный, д.6/3-2 т/факс:+375 (17) 298-30-51

УНП – 190690111

р/с BY52POIS30120018872001933002

в ОПЕРУ в г.Минске ОАО «Паритетбанк», БИК POISBY2X, Республика Беларусь,

г.Минск, пр.Независимости, 77

Филиал «Телеханы» «Государственное предприятие «Беларусьторг»

р/с BY50AKBB30121109600111300000

филиал № 802 ОАО «АСБ Беларусбанк»,

Республика Беларусь, г. Барановичи, б-р Штоккерау, 8

БИК AKBBBY21802

	Г.А.Богдан

5